Дело № 05-1796/2606/2024
УИД 86MS0061-01-2024-007536-52
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 июля 2024 года
                                                                 город Сургут
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  Романова И.А.,  расположенного по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 410,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.26 КоАП РФ, в отношении Зарипова Алишера Мирсаидовича, ...
установил:
..., Зарипов А.М., осуществляя трудовую деятельность в качестве приемщика лома, принял металл «медь», массой 6,1 кг, у физического лица Пономаренко М.В., без документов удостоверяющих личность сдающего, не составил приемо-сдаточный акт, не внес запись в книгу учета  о принятии лома цветного металла, чем нарушил п. 7, п. 14 «Правила обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения» утвержденные Постановлением Правительства  РФ № 980 от 28.05.2022 г.
Зарипов А.М. при рассмотрении дела не участвовал, о времени и месте рассмотрения дела извещен судебной повесткой. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, которого считает извещенным о времени и месте судебного рассмотрения дела.
  В подтверждение виновности Зарипова А.М. в совершении административного правонарушения суду представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86№369780 от 26.06.2024 г.;
-рапорт инспектора начальника УУП ОП-3 УМВД России по г.Сургуту Таранова Д.И.;
-рапорт начальника ОУР УМВД России по г.Сургуту;
- протокол изъятия вещей и документов от 24.06.2024, согласно которого у Пономарева М.В. изъяты денежные средства в размере 3400 рублей;
- фототаблица;
-объяснение Зарипова А.М., согласно которого, он 24.06.2024, исполняя обязанности, находился на рабочем месте в ООО «МетАрт» по адресу: г.Сургут Нефтеюганское шоссе д. 62/3. Около 11 ч.00м. на металлоприемку пришел мужчина у которого он принял цветной металл, медь, общим весом 6.1 кг. Произвел расчет в сумме 3400 рублей. Он не выполнил ряд своих должностных обязанностей, а именно не удостоверил личность сдающего гражданина, не составил приемо-сдаточный акт, и не внес запись книгу чета о принятии лома цветного металла. После чего пришли сотрудники полиции с проверкой;
- протокол осмотра помещений, от 24.06.2024, согласно которого  осмотрено помещение ООО «МетАрт», расположенное по адресу: г. Сургут ул. Нефтеюганское шоссе д. 62/3;
-объяснение свидетеля Пономаренко М.В. от 24.06.2024, согласно которых, 24.0.2024 около 11ч.00м. он обратился в пункт приема металла по адресу: г. Сургут ул. Нефтеюганское шоссе д. 62/3, с целью сдачи меди. Приемщик взвесил представленный им металл, общий вес которого составил 6,1 кг. на сумму 3400 руб. Он получил деньги от приемщика и ушел. Приемщик не спросил у него наличие паспорта и не составил акт приема металла.;
- протокол изъятия вещей (документов) от 24.06.2024, согласно которого у Зарипова А.М. изъят металл – медь весом 6,1 кг.;
- расписка Зарипова А.М.,
- расписка Пономаренко М.В.,
- копия удостоверения Зарипова А.М.,
- приказ о приеме на работу от 02.10.2023 Зарипова А.М. контролером лома и отходов металла в ООО «МетАрт»,
- объяснение Подгода А.В., согласно которого, он представляет интересы ООО «МетАрт». Зарипов А.М. принял лом цветного металла в количестве 6,1 кг. Без документов удостоверяющих личность сдающего, не составил приемо-сдаточный акт, не внес запись в книгу учета о принятии лома цветного металла, хотя  при приеме на работу он прошел обучение по приему лома цветного металла, получил удостоверение;
- трудовой договор от 02.10.2023 г., заключенный между ООО «МетАрт» и Зариповым А.М.;
- договор аренды от 29.09.2023г.
Указанные документы суд считает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой.
Согласно п.7 Правил обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения», утвержденных Постановлением Правительства  РФ № 980 от 28.05.2022 прием лома и отходов черных и цветных металлов осуществляется при предъявлении лицом, сдающим лом и отходы черных и цветных металлов, документа, удостоверяющего личность.
Согласно п.13 Правил прием лома и отходов черных или цветных металлов осуществляется с обязательным составлением на каждую партию лома и отходов приемо-сдаточного акта по форме согласно приложению N 1. Приемо-сдаточный акт составляется в 2 экземплярах на бумажном носителе (1-й экземпляр передается лицу, сдающему лом и отходы черных или цветных металлов, 2-й экземпляр остается у лица, осуществляющего прием) либо в виде электронного документа с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.
Согласно п.14 указанных Правил, юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие прием лома и отходов черных и (или) цветных металлов, ведут реестр приемо-сдаточных актов в электронном виде.
До 1 января 2023 г. допускается ведение учета приемо-сдаточных актов в книге учета приемо-сдаточных актов (далее - книга учета) на бумажном носителе. Страницы книги учета должны быть пронумерованы и прошнурованы.
Зарипов А.М. прошел профессиональное обучение по программе профессиональной подготовки по профессии: «Контролер лома и отходов металла», что подтверждается выданным удостоверением ОРПС4440/001 от 02.11.2023. Принят на работу в качестве контролера лома и отходов металла в ООО «МетАрт» на основании приказа от 02.11.2023 и заключил трудовой договор с  ООО «МетАрт».
  Таким образом, Зарипов А.М. не выполнил свои обязанности в качестве приемщика лома, принял металл «медь», массой 6,1 кг, у физического лица Пономаренко М.В., без документов удостоверяющих личность сдающего, не составил приемо-сдаточный акт, не внес запись в книгу учета  о принятии лома цветного металла.
  Суд квалифицирует действия Зарипова А.М. по ст. 14.26 КоАП РФ – нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 КоАП РФ.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, правомочным лицом.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, обстоятельства совершения, данные о личности Зарипова А.М., считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Зарипова Алишера Мирсаидовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.
Предмет, указанный в протоколе изъятия от 24.06.2024г. металл (медь) весом 6,1 кг.) оставить в распоряжении законного владельца Пономаренко М.В.
Административный штраф перечислять на реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 720 116 01143 01 9000 140, УИН  0412365400615017962414120.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 103 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута, либо направить на электронный адрес: Surgut8@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Неуплата штрафа в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных  правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере неуплаченного административного штрафа либо административного ареста на срок 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья                                                                          И.А. Романова
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка №8 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ И.А. Романова
«_24_» июля 2024  года
Подлинный документ находится в деле № 5-1796-2606/2024